








Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 433 - 1. Designar a servidora SANDRA DA SILVA VIANA, Matrícula SIAPE nº. 4486366, CPF nº
897.992.677-49, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenadora da Coordenação do
Curso de Especialização em Educação de Jovens e Adultos, código FG.1, subordinada à Diretoria de
Ensino de Graduação e Pós-Graduação do Campus Nilópolis; 2. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA N o- 911, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos nº 104 de
18/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 21, de
11/02/2016, publicado no DOU de 12/02/2016 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANIEL PEREIRA PERALTA, para ocupar o cargo de
TÉCNICO LABORATÓRIO/QUÍMICA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ji-Paraná, em de-
corrência da vacância por posse em outro cargo inacumulável de PÂMELA SIQUEIRA OLIVEIRA DE
JESUS, sob o código da vaga nº 0966258.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS AVANÇADO JARU

PORTARIA N o- 21, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS AVANÇADO JARU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
177 do Regimento Geral, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
100907111112.000001/2017-18, resolve:

Art. 1º EXONERAR o Técnico em Tecnologia da Informação, CARLOS EDUARDO SAN-
TANA AZEVEDO, Mat. SIAPE nº 2120296, do cargo de Diretor de Ensino Substituto do IFRO-Campus
Avançado Jaru, Código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

PORTARIA N o- 22, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RON-
DÔNIA - CAMPUS AVANÇADO JARU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 177 do Re-
gimento Geral, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 100907111112.000001/2017-18, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ÉRICA CAY R E S
RODRIGUES, Mat. SIAPE 1986309, como Diretora de Ensino Substituta do IFRO CAMPUS AVAN-
ÇADO JARU, Código CD-04, no período de 09 a 11 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

CAMPUS CACOAL

PORTARIA N o- 95, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017,
resolve:

Art. 1º NOMEAR Andréia Paro do Nascimento, Pedagoga Supervisora, Mat. SIAPE nº
2046683, para exercer o cargo comissionado de Diretora de Ensino em Exercício, código CD-04, nos
períodos de 9 a 11 e 16 a 18 maio de 2017, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS

PORTARIA N o- 96, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017,
resolve:

Art. 1° NOMEAR Diego Matias Pinheiro, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 1983515,
para exercer o cargo comissionado de Diretor-Geral em Exercício, código CD-02, no período de 10 a 12 de maio
de 2017, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1, resolve:

No- 1.741 - DISPENSAR, a pedido, CAROLINA PINTERICH DA SILVA, da função de Coordenadora
de Extensão (FG-1), Câmpus Guarulhos, a partir de 02/05/2017.

No- 1.742 - DESIGNAR JOÃO ALVES PACHECO, como Coordenador de Extensão (FG-1), Câmpus
Guarulhos, a partir de 10/05/2017.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA N o- 258, DE 8 DE MAIO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o candidato abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de homologação nº 35,
de 23/11/2016, publicado no DOU de 24/11/2016, de que trata o Edital nº 12/2016 publicado no DOU
de 14/04/2016, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), conforme especificação a
seguir:

CARGO: Contador

Candidato Campus de Lotação Código da vaga
William Kudsi Floresta 0863254

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando os memorandos nº 29/2017-DGCPZR, nº
41/2017-DIGE/SMBC resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da
data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Nº da Porta-
ria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

259 2652635 Roberto Sílvio Frota de Ho-
landa Filho

FCC - Coordenação de Curso - Técnico em
Agropecuária do Campus Santa Maria da Boa
Vi s t a

17/04/2017

260 1812460 Ana Paula André Barros FCC - Coordenação de Curso - Tecnologia em
Viticultura e Enologia do Campus Petrolina Zo-
na Rural

02/05/2017

261 2208589 Vanessa Nóbrega da Silva FCC - Coordenação do Curso Técnico Subse-
quente em Logística

03/05/2017

262 2157450 Juciel de Araújo Lima FCC- Coordenação de Curso Médio Integrado -
Técnico em Agropecuária do Campus Salgueiro

09/05/2017

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

Nº da Porta-
ria

Matrícula SIA-
PE

Servidor Denominação da Função

263 0275261 Humberto Alencar de Sá FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Agropecuá-
ria do Campus Santa Maria da Boa Vista

264 1574932 Paulo Anchieta Florentino da Cunha FCC - Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio
Integrado do Campus Santa Maria da Boa Vista

265 1812460 Ana Paula André Barros FCC - Coordenação de Curso - Tecnologia em Viticul-
tura e Enologia do Campus Petrolina Zona Rural

266 2157450 Juciel de Araújo Lima FCC - Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio
Integrado do Campus Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

I - Na Portaria nº 227, de 26 de abril de 2017, publicada no D.O.U, Nº 85, de 05/05/2017, Seção
2, página 30, que Concede Aposentadoria por invalidez ao servidor AUGUSTO CLAUDIO GOUVEIA
COUTINHO, onde se lê: Classe D II, Nível 3, leia-se: Classe D III, Nível 3.

II - Na Portaria nº 134, de 29 de março de 2017, publicada no D.O.U, Nº 62, de 30/03/2017,
Seção 2, página 25, que Nomeia o candidato ELIAS COELHO DA SILVA, no campo Código de Vaga,
onde se lê: 0946403, leia-se: 0261329.

III - Na Portaria nº 145, de 03 de abril de 2017, publicada no D.O.U, Nº 68, de 07/04/2017,
Seção 2, página 23, que Designa a Comissão Permanente de Licitação, onde se lê: 24 de abril de 2016
a 23 de abril de 2017, leia-se: 03 de abril de 2017 a 02 de abril de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado no
Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, página 01, resolve:

No- 491- Art. 1º- RETIFICAR a Portaria-R nº 409/2017, de 24.04.2017, publicada no DOU nº 78, de
25.04.2017, Seção 2, página 20: Onde se lê: "Art. 1º- EXONERAR (...) a partir de 25.04.2017." Leia-
se: "Art. 1º- EXONERAR o servidor CHARLES OKAMA DE SOUZA, Matrícula Siape 1575389, do
cargo de Substituto do Reitor deste Instituto Federal, código CD-01, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários do titular, a partir de 25.04.2017.

Art. 2º- EXONERAR o servidor CHARLES OKAMA DE SOUZA, Matrícula Siape 1575389,
do cargo de Pró-reitor de Administração deste Instituto Federal, código CD-02, a partir de
25.04.2017."

No- 492 - Art. 1º- NOMEAR o servidor FAUSTO DE MARTTINS NETTO, Matrícula SIAPE 1625423,
para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus Muriaé, código CD-02, a partir de
24.04.2017.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
RAD PDF
Rectangle



Nº 63, segunda-feira, 4 de abril de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria

Ministerial nº 688, de 06/07/2015, publicada no D.O.U. de 07/07/2015, considerando o Memorando nº

24/2016-DGCO, nº 13/201-DGPZR, nº 156/2016-GR, nº 130/2016-GR, nº 36/2016-DIGE-Floresta, nº

20/2016-DGCO, nº 28/2016-PROEXT, resolve:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da

data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme

discriminação a seguir:

Nº da Portaria Matrícula SIA-
PE

S E RV I D O R FUNÇÃO

192 1968157 Tatiana Feitoza Pereira FG-02 - Coordenadora de Gestão de Pessoas do campus Ouricuri

193 1882419 Elieth Oliveira Brandão FG-02 - Assessoria do Departamento de Ensino do campus Ou-
ricuri

194 1727738 Ana Célia Santos dos Anjos FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Refrigeração e Cli-
matização do Campus Serra Talhada

195 1766686 Roniedson Fernandes da Silva FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Edificações do Cam-
pus Ouricuri

196 1869666 João Batista Nunes de Brito FG-02 - Coordenação de Políticas de Assistência ao Educando do
Campus Ouricuri

197 2 2 7 3 11 2 3 Karla Gracielli Ferreira Maia FG-04 - Chefe do Setor de Contratos e Convênios do campus
Petrolina Zona Rural

198 2155806 Adelson Aparecido Scotti FG-03 - Coordenador de Eventos e Cultura do Campus Petrolina
199 1687991 Naelson Quirino de Sá FG 2 - Coordenação de Manutenção, Limpeza e Transporte do

Campus Floresta
200 2487762 Marcos Martins Masutti FG-1 - Coordenação de Assuntos Internacionais da Pró-Reitoria

de Extensão e Cultura

ADELMO CARVALHO SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/13, publicada no Diá-
rio Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25, resolve:

No- 291 - Art. 1º- EXONERAR o servidor MARCOS PAULO DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1779688, do cargo de Substituto do
Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus Muriaé, código CD-02, a
partir de 31.03.2016.

No- 292 - Art. 1º- NOMEAR a servidora VALESKA APARECIDA
ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE 1686768, para o cargo de Subs-
tituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campusMuriaé, código
CD-02, a partir de 01.04.2016.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 515/13, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25

No- 293 - Art. 1º- EXONERAR o servidor ALEX MOURÃO TERZI,
Matrícula Siape 1811450, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do
IF Sudeste MG - campus São João del Rei, código CD-02, a partir de
31.03.2016.

No- 294 - Art. 1º- EXONERAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape 1454599, do cargo de Substituto
do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus São João del Rei, na
ausência do servidor ALEX MOURÃO TERZI, Matrícula Siape
1811450, código CD-02, a partir de 31.03.2016.

No- 295 - Art. 1º- NOMEAR o servidor CARLOS AUGUSTO BRA-
GA TAVARES, Matrícula Siape 1953978, para o cargo de Substituto
do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus São João del Rei,
código CD-02, a partir de 01.04.2016.

No- 296 - Art. 1º- NOMEAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape 1454599, para na ausência do ser-
vidor CARLOS AUGUSTO BRAGA TAVARES, Matrícula Siape
1953978, exercer o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste
MG - campus São João del Rei, código CD-02, a partir de 01.04.2016.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria-R n.º 767/2013,
de 05 de julho de 2013, publicada no DOU de 15 de julho de 2013, e
Competência delegada pela Portaria-R n.º 19/2014, de 13 de janeiro de
2014, publicada no DOU em 15 de janeiro de 2014, resolve:

- Considerando Memorando n.º 025/2016/DE/SJDR/IF Sudeste MG;

Nº 147 - DISPENSAR a servidora GISELE FRANCISCA DA SILVA
CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 1064750, da função de Coor-
denadora Geral de Ensino, código FG-02, a partir de 31/03/2016.

Nº 148 - NOMEAR o servidor AILTON MAGELA DE ASSIS AU-
GUSTO, matrícula SIAPE n.º 2136759, para a função comissionada de
Coordenador Geral de Ensino, código FG-02, a partir de 01/04/2016.

ALEXANDRE LANA ZIVIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 643 - Dispensar a pedido, o servidor GERALDO RUSSO FILHO,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2616406, da
função de COORDENADOR DO NÚCLEO TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, Código FG-03, deste Instituto - Campus Muzambi-
nho.

Nº 644 - Dispensar a pedido, a servidora JUDITE FERNANDES
MOREIRA, Bibliotecária, matrícula SIAPE 1035850, da função de
CHEFE DA SEÇÃO DE BIBLIOTECA, Código FG-04, deste Ins-
tituto - Campus Muzambinho.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Nº 583 - Dispensar, o servidor PEDRO LUIZ COSTA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1803698, da função de COORDENADOR DA COOPERATIVA-ES-
COLA, Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 584 - Dispensar, o servidor JONATHAN RIBEIRO DE ARAÚJO,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1674036, da função de
COORDENADOR DE EVENTOS, Código FG-03, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 585 - Dispensar, o servidor GRENEI ALVES DE JESUS, Técnico em
Agropecuária, matrícula SIAPE 2605618, da função de COORDENA-
DOR DE EVENTOS, Código FG-03, deste Instituto - Campus Macha-
do.

Nº 586 - Dispensar, o servidor CARLOS HENRIQUE PAULINO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1907617, da função de COORDENADOR DE ESPORTE E LAZER,
Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 587 - Designar a servidora KELLEN CRISTINA MASSARO
CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 2760452, para exercer a função de ASSESSOR
TÉCNICO, Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 588 - Designar a servidora ARIANE BORGES DE FIGUEI-
REDO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1911427, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO,
Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 589 - Designar a servidora MARIA LILIANA COSTA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669084,
para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05,
deste Instituto - Campus Machado.

Nº 590 - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES FERREIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1669084, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código
FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 591 - Designar, o servidor PEDRO LUIZ COSTA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1803698, para exercer a função de COORDENADOR DA COOPE-
RATIVA-ESCOLA, Código FG-04, deste Instituto - Campus Macha-
do.

Nº 592 - Designar o servidor ISMAR BATISTA TELES, Engenheiro-
Área, matrícula SIAPE 2222764, para exercer a função de ASSES-
SOR TÉCNICO, Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 593 - Designar, o servidor GRENEI ALVES DE JESUS, Técnico em Agro-
pecuária, matrícula SIAPE 2605618, para exercer a função de COORDENA-
DOR DE EVENTOS, Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 594 - Designar, o servidor JONATHAN RIBEIRO DE ARAÚJO,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1674036, para exercer a
função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-04, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 595 - Designar, o servidor CARLOS HENRIQUE PAULINO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1907617, para exercer a função de COORDENADOR DE ESPORTE
E LAZER, Código FG-03, deste Instituto - Campus Machado.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Nº 596 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
FERNANDO REIS MORAIS, Técnico de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE 1994461, da função de COORDENADOR DO NÚ-
CLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código FG-02, des-
te Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 597 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor LUIZ
RICARDO DE MOURA GISSONI, Administrador, Matrícula SIAPE
3985784, da função de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANE-
JAMENTO, Código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 598 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor EMER-
SON ZÉTULA DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE 2188917, da função de SUBSTITUTO DO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Ins-
tituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 599 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
WILLIAN ROGER MARTINHO MOREIRA, Técnico em Conta-
bilidade, Matrícula SIAPE 2145124, da função de CHEFE DO SE-
TOR FINANCEIRO E CONTÁBIL, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 600 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
EMERSON ZÉTULA DA SILVA, Auxiliar em Administração, ma-
trícula SIAPE 2188917, da função de CHEFE DO SETOR DE IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 601 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor OLIM-
PIO GOMES DA SILVA NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE 1922974, da FUNÇÃO GRATIFI-
CADA, Código FG-02, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 602 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor CAR-
LOS CEZAR DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE 1748090, da função de COORDENADOR
DE ENSINO, Código FG-01, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 603 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, a servidora
MARIANA FELICETTI REZENDE, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1720555, da função de CO-
ORDENADORA DE PESQUISA E EXTENSÃO, Código FG-01,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 604 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
EMERSON JOSÉ SIMÕES DA SILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2025537, da função de
CHEFE DO SETOR DE ESPORTE E LAZER, Código FG-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 605 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor RI-
CARDO APARECIDO AVELINO, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1921412, da função de SUBS-
TITUTO DO DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE, Código CD-02,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 606 - Destituir a partir de 01 de abril de 2016, a competência do
servidor RICARDO APARECIDO AVELINO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1921412, de praticar
atos de Gestão Orçamentária e Financeira como ordenador de despesa,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor Geral
Pró Tempore deste IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.



24 ISSN 1677-7050 2 Nº 58, terça-feira, 27 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032700024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 315, de 23 de fevereiro de 2016,
resolve:

Nº 74 - DISPENSAR, a pedido, a servidora LIDIANE BARRETO
ALVES ZWICK, Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais,
matrícula SIAPE nº 2169002, da função de Chefe de Gabinete,
código FG-01.

Nº 75 - DISPENSAR o servidor ANDRÉ BOHM DE OLIVEIRA,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2054788, da função
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código FG-02.

Nº 76 - DISPENSAR o servidor ALLAN ALVES DE SOUZA,
Tecnólogo em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2199772, da
função de Coordenador de Compras e Licitações, código FG-02.

Nº 77 - DESIGNAR o servidor ANDRÉ BOHM DE OLIVEIRA,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2054788, para
exercer a função de Chefe de Gabinete, código FG-01.

Nº 78 - DESIGNAR o servidor ALLAN ALVES DE SOUZA,
Tecnólogo em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2199772,
para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pessoas, código
FG-02.

Nº 79 - DESIGNAR o servidor ROSSANO AGLIARDI DESINI,
Auxiliar em Administração matrícula SIAPE nº 2131322, para
exercer a função de Coordenador de Compras e Licitações, código
FG-02.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista
solicitação encaminhada, em 19 de março de 2018, pelo presidente da
Comissão de PAD, resolve:

Nº 94 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 337, de 22 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001919/2017-92, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 1522583, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 416,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 24, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o item 01.

Nº 95 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 333, de 22 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001921/2017-61, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 2137182, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 412,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 25, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 01.

Nº 96 - 1 - Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 335, de 22 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001923/2017-51, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 1669118, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 414,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 26, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 1.

Nº 97 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 331, de 22 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001925/2017-40, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 1545672, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 410,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 27, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 01.

Nº 98 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 345, de 27 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 28 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270001960/2017-69, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 1494658, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 418,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 28, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 1.

Nº 99 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 341, de 26 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 28 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001956/2017-09, visando apurar os fatos referentes ao
memorando 79/2017/DGP, prorrogada pela Portaria no 417, de 22 de
novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27 de
novembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 29, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 01.

Nº 100 - 1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de março
de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 332, de 22 de
setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº
23270.001920/2017-17, visando apurar os fatos referentes ao servidor
de matrícula SIAPE 1586665, conforme recomendação constante no
Processo no 23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 411,
de 22 de novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de novembro de 2017, retificada pela Portaria no 430, de 06 de
dezembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de
dezembro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 31, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro de
2018;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 01.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 104, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais e, resolve:

1 - Ratificar a instituição da Comissão de Ética no âmbito
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro, cujas atividades foram iniciadas a partir da emissão da
Portaria no 148, de 18 de outubro de 2012, que designou a primeira
composição da referida comissão; 2 - Alterar os servidores, conforme
anexo, designados pela Portaria nº 085, de 16 de março de 2016, para
integrarem a Comissão de Ética deste IFRJ; 3 - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 738, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 551/REIT-CGAB/IFRO, de
22/03/2017, a qual regulamenta o processo de eleição para escolha
dos Coordenadores de Cursos Técnicos de Nível Médio, Cursos de
Graduação e de Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia/IFRO.

Art. 2º Incluir o Art. 8º na referida Portaria, com o
seguinte enunciado: "Caso não haja candidatos inscritos/eleitos no
processo eleitoral, o campus poderá indicar um Coordenador por
prazo de até 01 (um) ano.".

Art. 3º Os demais artigos e parágrafos permanecem
inalterados.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 742, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, e considerando o Memorando nº
28/2018/REIT - PROAD/REIT, resolve:

Art. 1º Nomear o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico JACKSON BEZERRA NUNES, matrícula SIAPE nº
1185713, para exercer o Cargo Comissionado de Pró-Reitor de
Administração Substituto, no período de 27/03 a 02/04/18, código
CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 747, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24 de
Fevereiro de 2015 do Ministério da Educação, bem como pelo art. 67
do Regimento Geral do IFRO, e considerando a Portaria nº
1735/REIT - CGAB/IFRO (SEI 0063089), resolve:

Art. 1º Exonerar a Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1209949, do Cargo Comissionado de
Reitora Substituta do IFRO, código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 481, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 460/GR, de 16
de março de 2018, que concedia abono de permanência à servidora
MARIA LUIZA DA SILVA.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 482, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder à servidora Maria Luiza da Silva,
Matrícula no Siape n.º 0711521, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Abono de Permanência,
com efeitos financeiros a contar de 5/1/2018, com base na Emenda
Constitucional n.º 47, de 2005, e em conformidade com o processo
N.º 23229.000105.2018-27.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R Nº 285, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado no
Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º- Nomear o servidor MARCOS PAULO DE OLIVEIRA
RAMALHO DE FREITAS, Matrícula Siape 1779688, para na ausência
da servidora Valeska Aparecida Almeida Silva, Matrícula SIAPE
1686768, exercer o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste
MG - Campus Muriaé, código CD-02, a partir de 26.03.2018.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org








C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
r
e
g
i
s
t
r
a
d
o
 
n
a
 
E
s
c
o
l
a
 
E
A
D

S
I
A
S
G
 
s
o
b
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
 
r
P
8
P
2
5
g
X
U
q
 
e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
1
4
 
à
s
 
1
2
:
5
4
 
h
o
r
a
s

O
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

d
e

Lo
g
ís

ti
ca

,
d
a

S
e
cr

e
ta

ri
a

d
e

Lo
g
ís

ti
ca

e
T
e
cn

o
lo

g
ia

d
a

In
fo

rm
a
çã

o
,

d
o

M
in

is
té

ri
o

d
o

P
la

n
e
ja

m
e
n
to

,
O

rç
a
m

e
n
to

e
G

e
st

ã
o

co
n
fe

re
o

p
re

se
n
te

ce
rt

if
ic

a
d
o

a
A
n
d
e
rs
o
n

N
o
v
a
is

S
o
a
re
s
,

p
e
la

p
a
rt

ic
ip

a
çã

o
n
o

cu
rs

o
F
o
rm

a
ç
ã
o

d
e

P
re
g
o
e
ir
o
s

,
o
fe

rt
a
d
o

n
a

m
o
d
a
lid

a
d
e

d
e

e
d
u
ca

çã
o

a
d
is

tâ
n
ci

a
e

re
a
liz

a
d
o

n
o

p
e
rí

o
d
o

d
e

0
6
/0

3
/2

0
1
4

a
1
6
/0

4
/2

0
1
4
,

co
m

ca
rg

a
 h

o
rá

ri
a
 d

e
 3
0

 h
o
ra

s.

B
ra

sí
lia

, 
0
8
 d

e
 A

b
ri

l 
d
e
 2

0
1
4
.



ｃ･
ｲｴｩｦ

ｩ｣｡
､ｯ

ａ＠
ｅｳ

｣ｯ
ｬ｡＠

ｎ｡
｣ｩｯ

ｮ｡
ｬ＠､

･＠ａ
､ｭ

ｩｮｩ
ｳｴｲ

｡￧
￣ｯ

＠ｐ
￺｢

ｬｩ｣
｡＠Ｍ

＠ｅ
ｮ｡

ｰ＠｣
･ｲ

ｴｩｦｩ
｣｡

＠ｱｵ
･

ｉｔ
ａｍ

ａｒ
＠ｄ

ｅ＠
ｏ

ｌｉ
ｖｅ

ｉｒ
ａ＠

ｃｏ
ｒｒ

ￊａ
＠ｆ

ｉｌ
ｈｏ

Ｌ
＠ｃ

ｐｆ
＠ＰＹ

ＴＮＰ
ＳＱ

ＮＹＳ
ＶＭ

ＵＴ
Ｌ＠｣

ｯｮ
｣ｬｵ

ｩｵ＠
ｯ＠｣

ｵｲ
ｳｯ

ｔｵ
ｲｭ

｡＠Ｓ
ＯＲＰ

ＱＶ
＠Ｍ＠ｆ

ｯｲ
ｭ｡

￧￣
ｯ＠､

･＠ｐ
ｲ･

ｧｯ
･ｩｲ

ｯｳ
Ｌ

ｲ･
｡ｬｩ

ｺ｡
､ｯ

＠ｮｯ
＠ｰ･

ｲ￭ｯ
､ｯ

＠､･
＠ＰＷ

ＯＰＶ
ＯＲＰ

ＱＶ
＠｡＠

ＲＷ
ＯＰＶ

ＯＲＰ
ＱＶ

Ｌ
｣ｯ

ｭ＠
｣｡

ｲｧ
｡Ｍ

ｨｯ
ｲ￡

ｲｩ｡
＠､･

＠ＲＰ
＠ｨｯ

ｲ｡
ｳＮ

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟｟

｟｟
｟

ｐ｡
ｵｬｯ

＠ｍ
｡ｲ

ｱｵ
･ｳ

ｐｲ
･ｳ

ｩ､･
ｮｴ･

＠ｉｮ
ｴ･ｲ

ｩｮｯ
＠Ｍ＠ｅ

ｳ｣
ｯｬ｡

＠ｎ
｡｣

ｩｯｮ
｡ｬ＠

､･
＠ａ

､ｭ
ｩｮｩ

ｳｴｲ
｡￧

￣ｯ
＠ｐ

￺｢
ｬｩ｣

｡

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ow

ered by T
C

P
D

F
 (w

w
w

.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Ce
rti

fic
ad

o

A 
Es

co
la

 N
ac

io
na

l d
e 

Ad
m

in
ist

ra
çã

o 
Pú

bl
ica

 - 
En

ap
 c

er
tif

ica
 q

ue
Th

ia
go

 M
ar

tin
s 

Ca
ss

uc
e,

 n
as

cid
o(

a)
 e

m
 0

7 
de

 a
br

il d
e 

19
87

, C
PF

08
6.

60
0.

86
6-

78
, c

on
clu

iu
 o

 c
ur

so
 T

ur
m

a 
1/

20
17

 - 
Fo

rm
aç

ão
 d

e
Pr

eg
oe

iro
s,

re
al

iza
do

 n
o 

pe
río

do
 d

e 
18

/0
4/

20
17

 a
 0

8/
05

/2
01

7,
co

m
 c

ar
ga

-h
or

ár
ia

 d
e 

20
 h

or
as

.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

Fr
an

cis
co

 G
ae

ta
ni

Pr
es

id
en

te
 - 

Es
co

la
 N

ac
io

na
l d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

Pú
bl

ica


